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Úvod

Inovace jsou jedním z nejdůležitějších motorů ekonomiky a lidstvo jako celek se díky

nim může neustále posouvat kupředu. Slouží ke zlepšení života milionů lidí na celém

světě, protože pomáhají vyřešit některé z našich každodenních problémů či nám výrazně

usnadňují život. Firmy, které neinvestují do inovací se vystavují riziku, že budou

nahrazeny těmi, které ano. Jak již ve své knize zmínili John Bessant a Joe Tidd: „Logika

je jednoduchá – když nebudeme měnit to, co nabízíme světu (produkty a služby) a to, jak

je vytváříme a poskytujeme, tak riskujeme, že naší pozici převezmou jiní, co to dělají.“

(2007, str. 4)

Jestli se Česká republika chopí šance nastupující průmyslové revoluce a využije tento

potenciál ve svůj prospěch a růst, je velmi aktuální a důležitá otázka, a byl to jeden

z hlavních motivů pro výběr tohoto tématu.

Na inovacích stojí právě probíhající čtvrtá průmyslová revoluce, o níž se více autor

rozepisuje v první teoretické části. Ta nejprve popisuje již tři proběhlé průmyslové

revoluce, detailně rozebírá čtvrtou a poté přibližuje technologie, které jsou s ní spojeny.

V neposlední řadě jsou popsány i přínosy, možná rizika a dopady na trh práce.

Druhá teoretická část bude pojednávat o základních pojmech managementu inovací a

vybraných metodách řízení inovací.

Třetí část se bude věnovat samotné inovaci ve zvolené společnosti. Cílem této části je

popsat podnikatelský subjekt a inovaci, která bude aplikována. Dalším cílem je

navrhnout inovaci – popsat její přípravu a jednotlivé kroky, úspěšně ji implementovat a

naplánovat její budoucí používání. Bude detailně představen celý inovační proces, a to

jak již proběhlý, tak i ten plánovaný. Součástí tohoto oddílu bude i finanční analýza, kde

bude popsán ekonomický přínos pro firmu. V neposlední řadě budou doporučeny další

kroky pro firmu a na závěr stanovisko společnosti k závěrům této práce.
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1 Průmysl

První technologie lidstva, které člověk použil, sahá až do dávných dob, kdy se člověk

naučil zkrotit oheň a vyrobit si zbraně. Znalosti se mezi lidmi šířily dlouho před

vynálezem písma, díky tištěnému slovu však mohly myšlenky doputovat i do vzdálených

krajin, nejprve rychlostí chůze, poté na koňském hřbetě a nakonec prostřednictvím

parních lodí a lokomotiv.

Obrázek 1 – Časová osa (předprůmyslová doba)

Zpracováno autorem podle (Cook, 2017)

První telefony a telegrafy zkrátily dobu přenosu informací z měsíců a týdnů na minuty.

Prostřednictvím rozhlasu a televize se informace šířily prakticky okamžitě. Největší

průlom však způsobil internet v kombinaci s chytrým telefonem. Kdokoli tak může

okamžitě nasdílet cokoli a ostatní to mohou převzít a ihned předat dál.

Obrázek 2 – Časová osa (průmyslová doba)

Zpracováno autorem podle (Cook, 2017)

Během zemědělské éry si nikdo nedokázal představit, že ve městech a továrnách najde

zaměstnání tolik lidí. Automatizace a prudký pokles nákladů vedly k velkému nárůstu

efektivity a tím k větší dostupnosti zboží. Ohlédnutím do historie inovací si lze všimnout,

že chceme-li se jako společnost neustále posouvat dopředu, musíme na sebe klást stále

větší nároky a nespokojit se s tím, co máme, jinak budeme jako společnost stagnovat.
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1.1 První průmyslová revoluce

První průmyslová revoluce, někdy také známá jako Anglická průmyslová revoluce,

se datuje počátkem sedmdesátých let v 18. století v Anglii. Svého vrcholu dosahuje

kolem roku 1830 ve většině Evropy. Hlavním symbolem této revoluce je bezesporu pára,

respektive parní stroj, díky němu proběhla revoluce v námořní a železniční dopravě

(Němec, 2021).

Typickými stavbami byly továrny s vysokými kouřícími komíny a kolem nich

byla postavena obydlí pro zdejší zaměstnance. Nově se stavěly silnice, železnice,

průplavy a kanály. Lidé se začínali stěhovat z vesnic do měst. Kromě parního stroje patřil

mezi významné vynálezy také tkalcovský stav s parním pohonem od Edmunda

Cartwrighta (Němec, 2021).

Díky pokroku v zemědělství byli lidé schopni vyprodukovat větší množství

obživy pro obyvatelstvo, což zapříčinilo značný nárůst populace.

Na konci 18. století dochází k nevoli dělníků a ti rozbíjejí stroje, protože na ně

nahlíželi jako příčinu své bídy, báli se také, že je stroje nahradí a oni budou bez práce.

První průmyslová revoluce nebyla jen převrat strojů, domů a měst, ale byl to rozsáhlý

převrat tehdejší společnosti a koneckonců i jedince jakožto individua (Němec, 2021).

1.2 Druhá průmyslová revoluce

Druhá průmyslová revoluce, též někdy označována jako věk automobilismu,

elektřiny a hromadné výroby, je spojována s elektrifikací a se vznikem montážních

linek. Toto období navazuje v podstatě bezprostředně na období 1. průmyslové revoluce,

tj. konec 19. století.

Přesněji roku 1879, kdy T. A. Edison zásadně zdokonalil žárovku, nebo s

rokem 1870, kdy společnost Cincinnati instalovala ve svém závodě první montážní

linku a začala s dělbou práce, později elektrifikovanou, která přinesla další prudký rozvoj

masové výroby. Pásová výroba však byla zpopularizována až ve 20. letech 20. století

Henry Fordem, nicméně původem je z jatek v Chicagu (Cejnarová, 2015).
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1.3 Třetí průmyslová revoluce

Nástup takzvané 3. průmyslové revoluce, jejíž počátek se uvádí rok 1969,

československá ekonomika v podstatě nezachytila. Ve světě bývá nejčastěji spojována

s automatizací, elektronikou a rozmachem informačních technologií. Stejně jako byl

přechod od uhlí a páry k elektřině poměrně spojitý a logický, tak i přechod od

mechanismů k automatům byl spíše výsledkem přirozené evoluce než skutečnou

revolucí. Rok 1969 bývá uváděn, protože v této době byl vyroben první

programovatelný logický automat, tzv. PLC (Bussines info, 2018).

1.4 Čtvrtá průmyslová revoluce

Čtvrtá průmyslová revoluce, je v současnosti velmi diskutované téma. Změny, které

tento koncept přinese pro průmyslovou výrobu – a nejenom pro ni, pochází z roku 2011

a ucelený dokument byl představen v Hannoveru roku 2013 (Korbel, 2015).

Podstatou Průmyslu 4.0 je digitální propojení všech hospodářských sektorů,

od zemědělců přes velké průmyslové firmy až po drobné živnostníky poskytující služby.

Díky digitalizaci bude následně možné využít data z jednotlivých součástí procesu k

automatizaci rozhodování systémů. Do výroby bude zahrnuto používání autonomních

robotů, senzoriky, umělé inteligence, rozšířené reality, 3D tisku, internetu věcí a dalších

nových technologií. (Blažek, Pavlák, Petrů, Písař, & Šmíd, 2019)

Mezi hlavní přínosy zavedení Průmyslu 4.0 bude vyšší produktivita a efektivita

výroby o třicet procent, snížení energetických a materiálových nároků na výrobu, řešení

nedostatku lidských zdrojů a možnost poskytování flexibilnějších řešení pro zákazníky i

dodavatele (Korbel, 2015).

Zvýšení výkonu

Gordon Moore, spoluzakladatel společnosti Intel, předpověděl, že se každý rok

zdvojnásobí počet tranzistorů, které mohou být umístěny na integrovaný obvod. Laicky

řečeno – výkon našich počítačů se pravidelně zdvojnásobuje. Tento růst, kdy se původní

hodnoty zdvojnásobují, označujeme jako exponenciální (Dřímalka, 2020).

Skvěle toto zachycuje rozhovor zakladatele a ředitele LinkedInu se Sheldonem

Whitehousem, americkým senátorem. „Je třeba si uvědomit, že Moorův zákon se vztahuje
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i na zdravotní péči,“ prohlásil Sheldon. „Co je to Moorův zákon?“ nechápal senátor.

„Abyste rozuměl, pane senátore, vy jste z Washingtonu zvyklý na to, že rok od roku

pořídíte za více peněz méně muziky. V Silicon Valley je to naopak – všichni čekají, že

naše výrobky budou každý rok levnější a výkonnější.“ (O'Reilly, 2018)

A co tato čísla znamenají v praxi? Níže lze vidět porovnání ročníků počítačové hry


[…]


Načteno z Český statistický úřad:

https://www.czso.cz/documents/10180/23195482/inov_metodika_ver2020_04_0

1.pdf/f0a50926-5dce-48ca-8471-f67efbf61d52?version=1.1

82

OECD a Statistický úřad Evropských společenství. (2018). Oslo Manual 2018. Načteno

z OECD: https://www.oecd-ilibrary.org/docserver/9789264304604-

en.pdf?expires=1640692185&id=id&accname=guest&checksum=96410736860

9D3246E71128C5F0898AD

O'Reilly, T. (2018). WTF: Co přinese budoucnost a jak ji přežít (Pod povrchem. vyd.).

(A. Drobek, Překl.) Brno: Jan Melvil publishing.

Pixelfield, T. (20. březen 2020). Jak využít AR v marketingu: Kompletní průvodce

rozšířenou realitou v kampaních. Načteno z pixelfield:

https://pixelfield.cz/blog/jak-vyuzit-ar-v-marketingu-kompletni-pruvodce-

rozsirenou-realitou-v-kampanich/

Rekonstrukce státu. (2021). [Ne]digitální Česko. Načteno z Rekonstrukce státu:

https://www.rekonstrukcestatu.cz/download/3nQoIg/nedigitalni_cesko.pdf

Robinson, A. G., & Stern, S. (1997). Corporate Creativity: How Innovation and

Improvement Actually Happen. Oakland: Berrett-Koehler Publishers.

Rok nových příležitostí 2021. (2021). Načteno z Digitalizace malých a středních podniků:

https://www.digitalizacemsp.cz/

Samsung. (2021). Bixby Routines.

Schechner, S., & Woo, S. (25. říjen 2021). Facebook Whistleblower Frances Haugen

Calls for New Tech Laws in Europe. Načteno z The Wall Street Journal:

https://www.wsj.com/articles/facebook-whistleblower-frances-haugen-calls-for-

new-tech-laws-in-europe-11635176350

Smart Chimps. (3. březen 2022). Grafické práce. Načteno z Smart Chimps:

https://www.smartchimps.cz/graficke-prace

Smart Chimps. (3. březen 2022). Instagram. Načteno z My Friends Bar:

https://www.instagram.com/myfriends_bar/

Smart Chimps. (3. březen 2022). Instagram. Načteno z Špičák Gastro:

https://www.instagram.com/spicak_gastro/

Smart Chimps. (3. březen 2022). Instagram. Načteno z le salon Papillon:

https://www.instagram.com/lesalonpapillon/

83

Smart Chimps. (9. březen 2022). PPC. Načteno z Smart Chimps:

https://www.smartchimps.cz/ppc

Smart Chimps. (7. březen 2022). SEO. Načteno z Smart Chimps:

https://www.smartchimps.cz/seo

Smart Chimps. (9. březen 2022). Webová analytika. Načteno z Smart Chimps:

https://www.smartchimps.cz/webova-analytika

Statista. (březen 2021). Global market share of consumer and commercial drone

manufacturers in March 2021, based on sales volume. Načteno z Statista:

https://www.statista.com/statistics/1254982/global-market-share-of-drone-

manufacturers/

Štembera. (11. březen 2022). Rozhovor o firmě. (Kmoch, Tazatel)

Throneful. (12. červenec 2021). F1 2021 Gameplay (PS5 UHD). Načteno z YouTube:

https://www.youtube.com/watch?v=aCek0vSQ2GE&ab_channel=Throneful

Tidd, J., Bessant, J., & Pavitt, K. (2007). Řízení inovací. (E. Nevrlá, Překl.) Brno:

Computer Press, a. s.

Ulwick, T. (28. únor 2017). What Is Jobs-to-be-Done? Načteno z JTBD + Outcome-

Driven Innovation: https://jobs-to-be-done.com/what-is-jobs-to-be-done-

fea59c8e39eb

Úřad pro civilní letectví. (1. březen 2022). Jaká jsou data použitelnosti nařízení (EU)

2019/947 a 2019/945? Načteno z Úřad pro civilní letectví:

https://www.caa.cz/ufaqs/jaka-jsou-data-pouzitelnosti-narizeni-eu-2019-947-a-

2019-945/

Úřad pro civilní letectví. (1. březen 2022). Otevřená kategorie (OPEN). Načteno z Úřad

pro civilní letectví: https://www.caa.cz/provoz/bezpilotni-letadla/otevrena-

kategorie-open/

Úřad pro civilní letectví. (1. březen 2022). Postup žádosti o vydání osvědčení o

způsobilosti dálkově řídícího pilota. Načteno z Úřad pro civilní letectví:

https://www.caa.cz/provoz/bezpilotni-letadla/otevrena-kategorie-

open/zpusobilost-pilotu-pro-provoz-v-podkategorii-provozu-a2/postup-zadosti-

o-vydani-osvedceni-o-zpusobilosti-dalkove-ridiciho-pilota/

84

Vacek, J., Dvořáková, L., Černá, M., Horák, J., Caha, Z., Machová, V., & Peštová, M.

(2019). Identifikace, analýza a hodnocení principů, postupů, metod a nástrojů pro

adaptaci sektoru služeb na technické, ekonomické, sociální a environmentální

podmínky Společnosti 4.0. (V. Steinbach, Editor) Plzeň: NAVA.

Veber, J., & kol., a. (2016). Management inovací. Praha: Management Press.

Velosa, A., Kutnick, D., Lheureux, B., & Williams, R. (15. červenec 2020). Hype Cycle

for the Internet of Things. Načteno z Gartner:

https://www.gartner.com/en/documents/3987602/hype-cycle-for-the-internet-of-

things-2020

Vláda ČR. (29. listopad 2021). Aktuální opatření na podporu ekonomiky. Načteno z Vláda

ČR: https://www.vlada.cz/cz/media-centrum/aktualne/podpora-a-ulevy-pro-

podnikatele-a-zamestnance-180601/
