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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Teoretická část DP vychází z rešerše literatury. V její první části jsou popsány vlny průmyslových

revolucí a základní technologie Průmyslu 4.0, druhá shrnuje základní pojmy, postupy a metody a

řízení inovací.

Na tuto část navazuje praktická část, ve které je představena firma Smart Chimps s. r. o., s nímž

student spolupracoval. Jejím hlavním oborem podnikání je digitální marketing. V DP je představen

projekt využití dronů, který zvyšuje přínos nabízených služeb, růst obratu a zvýšení marže a vytváří

náskok před konkurencí.

Autor využil svých dřívějších zkušeností při výběru vhodného dronu a souvisejících technologií včetně

povinné registrace dronu a jeho pojištění, identifikoval možná rizika a navrhl způsoby jejich ošetření.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

V další kapitole je analyzována realistická, optimistická a pesimistická varianta průběhu projektu a

využití projektového produktu. Vzhledem k poměrně nízkým nákladům na zavedení inovace i nízkým

provozním nákladům a předpokládaným výnosům lze projekt hodnotiti jako proveditelný, s kladně

hodnoceným ekonomickým přínosem pro firmu. Jak však i autor uvádí, šlo zatím pouze o prognózu.

Autor s firmou intenzivně spolupracoval a jeho zkušenosti výrazně pomohly při návrhu i realizaci

projektu, jeho spolupráce s katedrou byla velice dobrá.

Na základě uvedených skutečností doporučuji DP k obhajobě s hodnocením výborně..

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1. Z jakých podkladů jste vycházel při určení pravděpodobnosti a dopadu rizik a způsobů jejich

ošetření?

2. Jaký je současný stav projektu ve srovnání s plánem, jsou už známy konkrétní přínosy?

V Plzni, dne 2.5.2022 Podpis hodnotitele